DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  101Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

Vigência: 24/06/2023 a 24/06/2024
Data da Assinatura: 22/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 954243
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 278/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Paragominas – CNPJ 05.193.057/0001-78
Objeto do Convênio: Construção da praça no Bairro Juscelino Kubitschek,
no município de Paragominas, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação de
prazo e atualização das fontes de recursos orçamentário do Convênio para:
01500000001 / 02500000001, constante da cláusula sétima do instrumen-
to original
Vigência: 01/07/2023 a 01/01/2025
Data da Assinatura: 22/06/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 954298
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 169/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Paragominas– CNPJ 05.193.057/0001-78
Objeto do Convênio: Para a obras de terraplenagem, drenagem, sinaliza-
ção viária e pavimentação asfáltica em CBUQ na avenida JULIAKUBICHEK
no município de Paragominas, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo, alteração da denominação da Concedente
e atualizar as fontes do recurso: 01500000001 / 02500000001 do Convênio.
Vigência: 22/06/2023 a 22/06/2024
Data da Assinatura: 22/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 954301

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0722/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/695480, de 19/06/2023, e
o Memorando n° 56/2023 – COTI/SEOP;
RESOLVE:
I -CONCEDER ao servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, Matrícula n°.
5946511/2; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, Suprimento de Fundos
no valor de R$ 1.417,00 (um mil e quatrocentos e dezessete reais) o qual
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.8338 0150 339030 1.417,000

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 954246

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0720/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de
24 de Janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº
2023/698731, de 19/06/2023 – COSG/SEOP;
R E S O L V E: CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias
ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº. 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo, com o Sr. VALDIR PARRY ACATAUASSU -
Secretário Adjunto, ao município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 953991

PORTARIA Nº. 0723/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/689295, de 16/06/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização no andamento dos serviços do convênio nº
232/2023, referente a construção do sistema de abastecimento de água,
no bairro Jangolândia, no Município de Colares/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEOP, ao Município
de Colares/PA.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 11/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 953996
PORTARIA Nº. 0716/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/692314, de 16/06/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Léo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder fiscalização na obra de Reforma da Escola Municipal
Rosilda Viana, na Comunidade de Vista Alegre (Convênio nº 76/2022); e
na obra de Pavimentação asfáltica da Travessa Apollo 11, na Comunidade
Maú (Convênio nº 215/2022), ambas no Município de Terra Alta/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1;
Cargo/Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor acima, ao referido Município.
DESTINO: Terra Alta/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 23/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 953986
PORTARIA Nº. 0721/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/689317, de 16/06/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora
abaixo relacionada:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização no andamento dos serviços do convênio nº
171/2023, referente a construção do Microssistema de abastecimento de
água, no bairro Jacal, no Município de Ourém/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1;
Cargo/Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima, ao referido Município.
DESTINO: Ourém/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 13/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 953993
PORTARIA Nº. 0730/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/690585, de 16/06/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhamento de inspeção junto a equipe do Tribunal de
Contas do Estado do Pará – TCE/PA, nos Municípios que fazem parte do